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Zápisnica zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Prievidzi 

konaného dňa 12. 12. 2022 v Dome kultúry na Ul. F. Madvu v Prievidzi 

 

Začiatok zasadnutia: 08.00 h 

Ukončenie zasadnutia: 13.30 h 

 

Prítomní poslanci: 24 poslancov (podľa prílohy – účasť poslancov) 

Neprítomný poslanec: JUDr. Ing. Ľuboš Maxina, PhD. 

 

Ďalej prítomní:  
 
JUDr. Katarína Macháčková – primátorka mesta 

Ing. Henrieta Pietriková – hlavná kontrolórka mesta 

Mgr. Alojz Vlčko – prednosta MsÚ  

Ing. Naďa Prilinská – vedúca kanc. prednostu MsÚ 

Ing. Daniela Mendelová – ref. kancelárie prednostu MsÚ 

Mgr. Diana Šurkalová Dušeková – vedúca kancelárie primátorky mesta 

JUDr. Róbert Pietrik – vedúci právnej kancelárie  

Ing. Marián Bielický – vedúci ekonomického odboru 

Ing. Andrea Nikmonová – vedúca odboru výstavby, SP a ŽP 

Ing. Beata Révayová – vedúca odboru školstva a starostlivosti o obyvateľa 

Mgr. Ivan Benca – vedúci ref. pre projekty a investície 

Ing. Ľudmila Richterová – vedúca odd. daní a poplatkov 

Ing. Ivan Kotrík – vedúci referátu informatiky 

Ján Detko – ref. informatiky 

Ľuboš Belanec – ref. informatiky 

JUDr. Ján Martiček – konateľ SMMP, s. r. o. 

Mgr. Ľubomír Pomajbo – náčelník MsP 

PhDr. Mária Znášiková, MPH – riaditeľka ZpS  

Mgr. Dana Horná – riaditeľka KaSS 

- ostatní podľa prezenčnej listiny 

 

Rokovanie mestského zastupiteľstva bolo streamované naživo. 

K bodu 1)  
 „Otvorenie“ 

 JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta, otvorila a privítala na rokovaní 

Mestského zastupiteľstva v Prievidzi (ďalej len MsZ)  poslancov MsZ, zamestnancov 

mesta a obyvateľov mesta.  
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Na začiatku bolo prítomných 22 poslancov, teda zasadnutie bolo uznášania 

a rokovania schopné.  

 

JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta, menovala za overovateľov zápisnice 

Mgr. Libora Mokrého a Ing. Lukáša Zeleníka.  

 

Spravodajcom mestskej rady bol Ing. Ľuboš Jelačič.  

 

Do mandátovej a návrhovej komisie odporučila zvoliť poslancov: Ing. Branislava 

Bucáka – za predsedu, PaedDr. Ivetu Laukovú – za členku, Igora Čičmanca – za 

člena.  

MsZ uznesením č. 386/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zloženie mandáto-

vej a návrhovej komisie.  

Prezentácia: 20 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 20 poslancov za  

 

K bodu 2) 

 JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta, uviedla, že na ustanovujúcom 

rokovaní MsZ neboli prítomní poslanci Helena Dadíková, JUDr. Ing. Ľuboš Maxina, 

PhD. a Dominika Vážna. V zmysle § 25 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v platnom znení povinnosťou poslanca je zložiť sľub na prvom zasadnutí mestského 

zastupiteľstva, ktorého sa zúčastní. Keďže na rokovaní MsZ bola prítomná poslanky-

ňa Helena Dadíková a poslankyňa Mgr. Dominika Vážka, primátorka mesta ich po-

žiadala o zloženie sľubu poslanca MsZ.  

Zaznela zvučka mesta.  

 

Helena Dadíková a Mgr. Dominika Vážna zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

MsZ.  

 

Ing. Branislav Bucák predložil správu mandátovej komisie a potvrdil, že poslankyňa 

Helena Dadíková a Mgr. Dominika Vážna zložili zákonom predpísaný sľub poslanca.  

 

MsZ uznesením č. 387/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, skonštatovalo, že novozvo-

lení poslanci mestského zastupiteľstva:  Helena Dadíková a Mgr. Dominika Vážna  

zložili v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení 

predpísaný sľub poslanca mestského zastupiteľstva. 

Prezentácia: 23 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 23 poslancov za  
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Primátorka mesta informovala o návrhu programu MsZ. 

 

Návrh programu: 

 

1) Otvorenie 

2)  Zloženie sľubu poslancov MsZ 

3)  Schválenie programu MsZ 

4) Prerokovanie petície obyvateľov mesta Prievidza, ktorou vyjadrujú nesúhlas 

s návrhom VZN mesta Prievidza č. 13/2022 o zrušení Základnej školy, Ulica 

P. J. Šafárika 3, Prievidza a jej súčastí, v súlade s §5 ods. 3 zákona č. 

85/1990 Zb. o petičnom práve v znení neskorších predpisov  

5) Návrh VZN mesta Prievidza č. 13/2022 o zrušení Základnej školy, Ulica P. J. 

Šafárika 3, Prievidza a jej súčastí 

6) Analýza aktuálneho stavu nakladania s komunálnym odpadom v meste Prie-

vidza, návrh nového riešenia 

7) Návrh VZN mesta Prievidza č. 9/2022, ktorým sa mení a dopĺňa VZN mesta 

Prievidza č. 11/2019 o miestnych daniach v znení VZN č. 3/2020, VZN  č. 

11/2021 a VZN  č. 4/2022 

8) Návrh VZN č. 10/2022, ktorým sa mení a dopĺňa VZN mesta Prievidza 

č.12/2019 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné od-

pady v znení VZN č. 6/2020 a VZN č. 12/2021 

9) Návrh VZN mesta Prievidza č. 11/2022 o určení výšky finančných prostried-

kov na mzdy a prevádzku na žiaka ZŠ, dieťa MŠ a na dieťa a žiaka školského 

zariadenia 

10) Návrh VZN mesta Prievidza č. 14/2022 o určení príspevkov od zákonných 

zástupcov detí, žiakov a dospelých na čiastočnú úhradu výdavkov v školách 

a školských zariadeniach  

11) Návrh VZN mesta Prievidza č. 12/2022 o určení úhrad za sociálne služby po-

skytované mestom Prievidza  

12) Návrh rozpočtu Zariadenia pre seniorov Prievidza na roky 2023, 2024 a 2025 

13) Návrh rozpočtu Kultúrneho a spoločenského strediska v Prievidzi na rok 2023 

a na roky 2024 a 2025 

14) Návrh programového rozpočtu mesta Prievidza na rok 2023 a na roky 2024 

a 2025 

15) Koncepcia rozvoja cestovného ruchu v meste Prievidza na roky 2023 – 2028 

16)  Správa o skončených kontrolách  
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17) Návrh na zverenie novonadobudnutého majetku do nájmu príspevkovej orga-

nizácii KaSS Prievidza v rámci NZ zo dňa 27. 12. 2004 

18) Návrh na zúženie nehnuteľného majetku zo správy spol. TSMPD, s.r.o., 

v rámci Komisionárskej zmluvy zo dňa 31. 3. 2015, na úseku správy miest-

nych komunikácií a návrh na zúženie nehnuteľného majetku zo správy spol. 

SMMP, s.r.o., v rámci Koncesnej zmluvy zo dňa 29. 06. 2016 

19) Návrh na vyradenie nehnuteľného majetku z evidencie majetku mesta  

20) Majetkovoprávne veci  

21) Rôzne 

22) Diskusia pre obyvateľov (od 10.00 h do 11.00 h) 

23) Interpelácie poslancov  

24) Diskusia poslancov a poslanecké podnety 

25) Záver 

 

Návrh programu bodu Rôzne) 

1) Informácia o úsporných opatreniach  

2) Termíny zasadnutí orgánov mesta v I. polroku 2023 

 

MsZ uznesením č. 388/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo program Mestské-

ho zastupiteľstva v Prievidzi na deň 12.12.2022. 

Prezentácia: 23 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 23 poslancov za  

 

K bodom 3 a  4) 

JUDr. Róbert Pietrik, vedúci právnej kancelárii, predložil petíciu obyvateľov 

mesta Prievidza, ktorou vyjadrujú nesúhlas s návrhom VZN č. 13/22 o zrušení ZŠ, Ul. 

P. J. Šafárika 3, Prievidza a jej súčastí. 

Predmetná petícia bola doručená na MsÚ dňa 2.12.2022. Podpísalo ju 2855 osôb.  

Podľa zákona o petičnom práve  prerokuje mesto petíciu so zástupcom alebo petič-

ným výborom vtedy, ak petíciu  podporilo najmenej 1000 osôb alebo aspoň 8 % osôb 

oprávnených voliť do orgánov samosprávy obcí, ktorej bola petícia určená. JUDr. 

Róbert Pietrik konštatoval, že predmet petície nie je šťastne naformulovaný a to 

vzhľadom na hlasovanie v ďalšom bode o prijatí VZN č. 13/22. 

Primátorka mesta požiadala vedúcu odboru školstva a starostlivosti o občana o pred-

loženie VZN č. 13/2022 pričom dodala, že po predložení dostanú slovo zástupcovia 

petičného výboru.  
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Mgr. Beata Révayová, vedúca odboru školstva a starostlivosti o občana, predložila  

návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prievidza č. 13/2022 o zrušení Zá-

kladnej školy, Ulica P. J.  Šafárika 3, Prievidza a jej súčastí. 

Konštatovala, že mesto Prievidza zabezpečuje prevádzku v 43 typoch školských za-

riadení s financovaním v celkovej sume vyše 21 mil. eur. Nepriaznivá situácia 

v demografickom vývoji sa prejavuje v počte žiakov základných škôl,  ZŠ na Ul. P. J. 

Šafárika navštevuje v súčasnosti 224 žiakov, pričom kapacita školy je 600 žiakov.  

Spojením ZŠ na Ul. P. J. Šafárika s právnym subjektom ZŠ s MŠ na Ul. P. Dobšin-

ského vznikne jeden právny subjekt, ktorý prevezme všetky práva a povinnosti sub-

jektu ZŠ Ul. P. J. Šafárika. Spojenie škôl predstavuje efektívne a hospodárne nakla-

danie s finančnými prostriedkami, obe školy sú situované v rámci jedného volebného 

obvodu, v rámci jedného sídliska. Komisie MsZ odporučili schváliť VZN bez pripo-

mienok, fyzické a právnické osoby nevzniesli pripomienky k návrhu VZN.  

 

Primátorka mesta dala slovo zástupcom petičného výboru. Zástupcovia petičného 

výboru sa kriticky vyjadrili ku komunikačnej stratégii mesta, hovorili o tom, že infor-

movanosť učiteľov, rodičov a verejnosti nebola dostatočná, ďalej hovorili o ľudskom 

prístupe, citlivosti, žiadali, aby učitelia prešli do nových priestorov s ucelenými kolek-

tívmi žiakov a pod.  

Do diskusie sa zapojil poslanec Mgr. Július Gális, ktorý uviedol, že o nepriaznivom 

demografickom vývoji sa hovorí už dlho, 5 základných škôl pre mesto Prievidza je 

dostatočný počet. Konštatoval, že informácia o zrušení školy prišla náhle, rodičia 

nemali čas pripraviť sa na avizovanú zmenu. Pýtal sa, prečo mesto k rušeniu školy 

nepristúpilo skôr. Ďalej hovoril o koncepcii školstva, o jej aktualizácii, o víziách 

v oblasti školstva. Primátorka mesta informovala, že mesto plánuje v novom roku 

zorganizovať stretnutie rodičov, ďalej dodala, že  základná škola na Ul. P. Dobšin-

ského je v dobrom technickom stave, priestorovo vyhovuje potrebám a požiadavkám 

žiakov.  Ing. Lukáš Zeleník konštatoval, že súčasťou dôvodovej správy mal byť aj 

„osud“ budovy súčasnej ZŠ Ul. P. J. Šafárika. Hovoril o možnosti vyhlásenia architek-

tonickej súťaže, o zadefinovaní regulatívov, prípadne prípravy podmienok OVS. Pri-

mátorka mesta konštatovala, že si plne uvedomuje vážnosť rozhodnutia, poďakovala 

za príspevok poslancovi Ing. L. Zeleníkovi.  

Mgr. Libor Mokrý konštatoval, že 224 žiakov v základnej škole je naozaj málo, pričom 

sa dá predpokladať, že detí bude ešte menej. Dodal, že poslanci mali možnosť prejsť 

si osobne priestory ZŠ s MŠ na Ul. Dobšinského, zrušenie ZŠ Šafárika považuje za 

správne rozhodnutie. Ing. Natália Svítková podporila názor poslanca Ing. Lukáša Ze-

leníka. Konštatovala, že rodičia detí boli vystavení emotívnej reakcii v krátkom čase, 

súhlasila s tým, že dialóg k zrušeniu školy mal prísť zo strany mesta skôr. Mgr. Bra-

nislav Gigac dodal, že po slabej úvodnej komunikácii prišli zo strany mesta racionál-
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ne návrhy a komunikácia sa následne zlepšila. Predložil návrh  na zriadenie dočasnej 

komisie MsZ pre zlúčenie Základnej školy, Ul. P. J.  Šafárika, Prievidza so Základnou 

školou, Ul. P. Dobšinského, Prievidza. Primátorka mesta uviedla, že je otvorená ko-

munikácii.  Základnú školu Ulica P. J. Šafárika 3 a jej súčasti mesto navrhuje zrušiť 

k termínu 31. 08. 2023. 

Primátorka mesta dala hlasovať o petícii, následne o prijatí VZN.  

 

MsZ uznesením č. 389/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, nevyhovelo petícii obyvate-

ľov mesta Prievidza, ktorou vyjadrujú nesúhlas s návrhom VZN č. 13/22 o zrušení 

ZŠ, Ul. P. J. Šafárika 3, Prievidza a jej súčastí. 

Prezentácia: 23 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 1  poslanec za, 15 proti, 7 sa zdržalo 

 

MsZ trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov schválilo Všeobecne záväzné na-

riadenie mesta Prievidza č. 13/2022 o zrušení Základnej školy, Ulica P. J. Šafárika 3, 

Prievidza a jej súčastí. 

Prezentácia: 23 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 17 poslancov za, 1 proti, 5 sa zdržalo 

 

Mgr. Branislav Gigac podal poslanecký návrh na zriadenie dočasnej komisie MsZ pre 

zlúčenie Základnej školy, Ul. P. J.  Šafárika, Prievidza so Základnou školou, Ul. P. 

Dobšinského, Prievidza. MsZ uznesením č. 390/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, 

neschvaľuje  poslanecký návrh Mgr. Branislava Gigaca na zriadenie dočasnej komi-

sie MsZ pre zlúčenie Základnej školy, Ul. P. J.  Šafárika, Prievidza so Základnou ško-

lou, Ul. P. Dobšinského, Prievidza. 

Prezentácia: 23 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 9 poslancov za, 7 proti, 5 sa zdržalo (2 nehlasovali) 

 

JUDr. Katarína Macháčková uviedla, že nevylučuje zriadenie pracovnej skupiny, kto-

rá sa bude zaoberať zlúčením škôl.  

JUDr. Róbert Pietrik doplnil, že pri zriadení komisie je potrebné aj doplnenie účelu 

a pri dočasnej komisii stanoviť aj časové rozhranie, pri takýchto návrhoch odporúča  

aspoň spresnenie činnosti v dôvodovej správe.  

 

K bodu 6) 

Úvodné slovo k analýze aktuálneho stavu nakladania s komunálnym odpadom 

v meste Prievidza a návrh nového riešenia predložil JUDr. Róbert Pietrik, vedúci 

právnej kancelárie.  Bližšie o analýze odpadu informovala  Mgr. Jana Nékyová zo 

spol. Envi-CARER GR, s.r.o.  
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JUDr. Róbert Pietrik uviedol, že na základe uznesenia MsZ č. 235/22 zo dňa 

29.08.2022 mesto Prievidza zabezpečilo spracovanie analýzy stavu nakladania 

s komunálnym odpadom. Analýza bola spracovaná odborne spôsobilou osobou spol. 

Envi-CARE GR, s.r.o. Mesto Prievidza má v súčasnosti v oblasti nakladania 

s komunálnym odpadom uzavretých viacero zmluvných vzťahov: 

- Zmluva o poskytovaní služieb v odpadovom hospodárstve (10 ročná, 10 dodatkov) 

- Zmluva o poskytovaní služieb v odpadovom hospodárstve zber BRO 

- Zmluva o poskytovaní služieb v odpadovom hospodárstve zber BRKO 

 - Zmluva o prevádzke kompostárne 

Všetky tieto zmluvné vzťahy budú zmysle zmlúv ukončené k 31. 12. 2023. 

Cieľom analýzy je poukázať na aktuálny stav nakladania s komunálnym odpadom 

v meste Prievidza, navrhnutie nových možností, činností a to ekonomicky výhodnej-

šie.  

Mgr. Jana Nékyová, garant projekt - spol. Envi-CARER GR, s.r.o.,  uviedla, že pri 

vypracovaní analýzy vychádzala spoločnosť z dostupných dát z roku 2021. V meste 

Prievidza sa v roku 2021 vyzbieralo 22 325, 634 ton všetkých komunálnych odpadov 

vrátane vytriedených zložiek. Na jedného obyvateľa to predstavuje  502 kg.  Miera 

vytriedenia komunálnych odpadov v roku 2021 oproti roku 2020 stúpla o 7,11 %. 

Následne informovala o opatreniach pre nakladanie s komunálnymi odpadmi v EÚ.  

Hovorila o financovaní zložiek odpadu. Konštatovala, že najväčšie rezervy sú 

v biologicky rozložiteľných odpadoch. Mgr. Jana Nékyová pozitívne hodnotila kom-

postáreň, ktorú má mesto vo vlastníctve.  Ide o moderné zariadenie, ktoré je 

v súčasnosti v monitorovacom období vzhľadom na čerpanie fondov.  Zberný dvor 

má mesto Prievidza zriadený na Garážovej ulici. Zber odpadu zabezpečuje spoloč-

nosť T+T, a.s.  

Mgr. Jana Nékyová predložila návrhy riešenia zberu komunálnych odpadov v meste 

Prievidza.  Záujmom mesta je napredovať v spôsobe nakladania s komunálnymi od-

padmi, znižovať produkciu odpadu, ktorý končí na skládke.  Možným riešením je vy-

budovanie mestského podniku, ktorý by buď všetky alebo aspoň čas služieb vykoná-

val.  

Mgr. Jana Nékyová informovala o predpokladaných ročných úsporách 

a predpokladaných obstarávacích nákladoch. 

Michal Dobiaš sa pýtal, ako je možné bojovať s výrobcami, aby nepoužívali veľké 

množstvo obalov. Mgr. Jana Nékyová uviedla, že nie všetky obaly výrobcovia prizná-

vajú, od 1. 1. 2023 budú v rámci legislatívy tlačený výrobcovia, aby balili tovar do re-
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cyklovateľných obalov. Michal Dobiaš hovoril, že napr. v Bratislave sú organizácie, 

kde možno odovzdať nepotrebné hnuteľného veci (nábytok a pod.) a následne bez-

poplatku si ich môžu vyzdvihnúť záujemcovia. Dodal, že v meste Prievidza tieto čin-

nosti v menšom zabezpečuje organizácia „Ber To“.  Mgr. Jana Nékyová dodala, že 

mesto je povinné na zbernom dvore mať určený priestor na uloženie vecí na opätov-

né použitie. Ing. Lukáš Zeleník sa pýtal na motiváciu obyvateľov pri separovaní od-

padu. Mgr. Jana Nékyová uviedla, že najúčinnejšou motiváciu sú financie, a teda 

množstevný zber.  Dôležité je aj podchytenie materských a základných škôl, zabez-

pečovanie edukačných aktivít a pod.  RNDr. Ing. Ján Kuchárik otvoril tému efektívne-

ho spaľovania.  Mgr. Jana Nékyová uviedla, že spaľovňa nie je obyvateľmi ľahko pri-

jateľná, ale podľa jej názoru sa netreba takémuto rozhodnutiu brániť, pokiaľ je spa-

ľovňa vybudovaná do 100 km od miesta zvozu, je to efektívne. 

Mgr. Branislav Gigac ocenil vypracovanú analýzu a požiadal o stanovisko ekonóma 

mesta.  Ing. Marián Bielický, vedúci ekonomického odboru, uviedol, že rovnako ana-

lýzu oceňuje, dodal, že analýzu ju potrebné doplniť o bližšie ekonomické parametre.  

MsZ uznesením č. 391/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo ďalší postup mes-

ta pri nakladaní odpadom mesta Prievidza takto: 

a) Činnosti vyplývajúce so zmluvy o poskytovaní služieb v odpadovom hos-

podárstve zabezpečiť treťou stranou, t.z. vyhlásiť verejné obstarávanie na 

dobu neprekračujúcu 5 rokov.  

b) Činnosti vyplývajúce so zmluvy o poskytovaní služieb v odpadovom hos-

podárstve zber BRO (biologicky rozložiteľný odpad), zabezpečovať mes-

tom novozaloženou obchodnou spoločnosťou.  

c) Činnosti vyplývajúce so zmluvy o poskytovaní služieb v odpadovom hos-

podárstve zber BRKO (biologicky rozložiteľný kuchynský odpad), zabez-

pečovať mestom novozaloženou obchodnou spoločnosťou. 

d) Prevádzku kompostárne zabezpečovať mestom novozaloženou obchod-

nou spoločnosťou. 

e) Prevádzku zberného dvora zabezpečovať mestom novozaloženou ob-

chodnou spoločnosťou. 

Prezentácia: 22 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 22 poslancov za  

 

PaedDr. Eleonóra Porubcová predložila návrh na prijatie uznesenia, ktorým MsZ  

vyzve Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky  na urýchlené vytvore-

nie a zavádzanie do praxe novej lepšej legislatívy, ktorá bude vytvárať tlak na výrob-

cov, aby obalové materiály, v ktorých predávajú svoje výrobky, mohli byť separované 

dôslednejšie. 
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MsZ uznesením č. 392/12, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, vyzvalo Ministerstvo život-

ného prostredia Slovenskej republiky na urýchlené vytvorenie a zavádzanie do praxe 

novej lepšej legislatívy, ktorá bude vytvárať tlak na výrobcov, aby obalové materiály, 

v ktorých predávajú svoje výrobky, mohli byť separované dôslednejšie.  

Prezentácia: 22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 22 poslancov za  

 

K bodu 22) 

„Diskusia pre obyvateľov“ 

 p. Beliansky zablahoželal primátorke mesta a poslancom k zvoleniu. V ďalšom 

príspevku hovoril o bezbariérovom prístupe do priestorov Kultúrneho domu na Ul. F. 

Madvu v Prievidzi.  Poukázal  na doriešenie bezbariérového prístupu do hlavnej sály.  

 

JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta, vyhlásila krátku prestávku.  

 

Po prestávke v rámci bodu „Diskusia  pre obyvateľov“ vystúpila p. Malichová, ktorá 

sa vyjadrila k navrhovanej výške poplatkov resp. k zvýšeniu príspevkov v Centre voľ-

ného času a vyjadrila nesúhlas so zvyšovaním. Hovorila o deťoch, mladej generácii, 

ktorá reprezentuje mesto.  Primátorka mesta uviedla, že o zmene poplatkov bližšie 

rokovala aj MsR, pričom odporučila MsZ znížiť navrhovanú výšku poplatkov 

v školských zariadeniach oproti zverejnenému návrhu VZN.  

 

K bodu 7) 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prievidza č.9/2022, ktorým sa 

mení Všeobecne záväzné nariadenie č. 11/2019 o miestnych daniach v znení Všeo-

becne záväzného nariadenia č. 3/2020, č.11/2021 a č. 4/2022 predložila Ing. Ľudmila 

Richterová, vedúca odd. daní a poplatkov.  

Návrh bol predložený jednak z dôvodu legislatívnych zmien a na druhej strane 

s ohľadom na nižší nárast príjmov z podielových daní v roku 2023, rastúcich výdav-

kov mesta vzhľadom na energetickú krízu a infláciu.  Sadzby sa zvyšujú pri všetkých 

druhoch nehnuteľností.  Mesto naďalej poskytne oslobodenie  od dane v prípade ro-

dinných domov a bytov slúžiacich na trvalé bývanie fyzickým osobám nad 70 rokov 

a fyzickým osobám v hmotnej núdzi.  Pri dani za psa sa navrhuje zavedenie jednot-

nej sadzby dane vo výške 25 € pre psíkov chovaných v rodinných domoch i v bytoch.  

Úľavu majú osamelé osoby staršie ako 70 rokov.  

Ing. Ľudmila Richterová informovala o pripomienkach z komisií MsZ.  Pripomienku 

vzniesla komisia FMRRaPA, ktorá navrhuje v bode 4 a 7 zmeniť pôvodný názov 

„Útulok zvierat v Prievidzi“ na „Karanténnu stanicu pre spoločenské zvieratá“. Ostat-

né komisie odporučili VZN schváliť bez pripomienok.  
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V rámci zverejnenia návrhu VZN bola predložená jedna pripomienka právnickej oso-

by, ktorú uplatnil subjekt Aramis Real Estate SE, so sídlom Záhřebská 562/41, Vino-

hrady, 120 00 Praha 2.  Uplatnená pripomienka bola podaná elektronicky. Uplatnená 

pripomienka je predkladateľom podaná z dôvodu rozporu VZN s hmotnoprávnymi 

ustanoveniami právnych predpisov, má VII.  častí  a je spísaná na 11 stranách.  

Poslanci dostali vyhodnotenie pripomienok písomnou formou.  Navrhovateľ pripo-

mienkam nevyhovel.  

 

Mgr. Július Gális  predložil poslanecký návrh na zavedenie 50 % oslobodenia od da-

ne z nehnuteľností od veku 65 rokov a od veku 70 rokov úplné oslobodenie. 

Michal Dobiaš uviedol, že týmto návrhom sa vedenie mesta v rámci procesu prípravy 

návrhu zaoberalo a informoval o dôvodoch, prečo tento návrh nebol zapracovaný do 

návrhu. Jeho vyjadrenia spresnila Ing. Ľudmila Richterová, ktorá uviedla, že mesto 

Prievidza je v porovnaní s inými mestami progresívne, v rozhraní veku 65 a 70 rokov 

má mesto Prievidza veľa obyvateľov, táto úľava by mala výrazný finančný dopad na 

mesto. Primátorka mesta pre porovnanie dodala, že mesto Prievidza v súčasnosti 

zvyšuje sadzbu dane na úroveň, aká bola doteraz v meste Handlová.  

 

MsZ hlasovalo o poslaneckom návrhu Mgr. Júliusa Gálisa.   

MsZ uznesením č. 393/22,ktoré tvorí prílohu k zápisnici, neschválilo poslanecký ná-

vrh Mgr. Júliusa Gálisa – zmena návrhu Všeobecne záväzného nariadenia mesta 

Prievidza č.9/2022, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie č. 11/2019 o 

miestnych daniach – zavedenie 50 % oslobodenia od dane z nehnuteľností od veku 

65 rokov a od veku 70 rokov úplné oslobodenie. 

Prezentácia:  19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 7 poslancov za, 6 proti, 6 sa zdržalo 

 

MsZ uznesením č. 394/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo pripomienky 

k návrhu Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prievidza č. 9/2022, ktorým sa 

mení Všeobecne záväzné nariadenie č. 11/2019 o miestnych daniach v znení Všeo-

becne záväzného nariadenia č. 3/2020, č. 11/2021 a č. 4/2022 takto: v bode 4 v 

písm. d) sa nahrádza text: „pochádzajúceho z Útulku zvierat v Prievidzi“ novým tex-

tom:  „pochádzajúceho z Karanténnej stanice spoločenských zvierat mesta Prievi-

dza“, v bode 7 sa nahrádza text „ z Útulku zvierat v Prievidzi“ novým textom: 

„z Karanténnej stanice spoločenských zvierat mesta Prievidza“, v bode 12 sa na kon-

ci odseku 3 dopĺňa veta „ Na psa pochádzajúceho z Útulku zvierat v Prievidzi sa pri-

hliada ako na psa pochádzajúceho z Karanténnej stanice spoločenských zvierat 

mesta Prievidza“.      

Prezentácia: 22 prítomných poslancov 
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Hlasovanie: 19 poslancov za, 2 sa zdržali (1 nehlasoval) 
 
 
MsZ trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov schválilo Všeobecne záväzné na-

riadenie mesta Prievidza č.9/2022, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie č. 

11/2019 o miestnych daniach v znení Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2020, 

č.11/2021 a č. 4/2022 s pripomienkami: v bode 4 v písm. d) sa nahrádza text: „po-

chádzajúceho z Útulku zvierat v Prievidzi“ novým textom:  „pochádzajúceho 

z Karanténnej stanice spoločenských zvierat mesta Prievidza“, v bode 7 sa nahrádza 

text „z Útulku zvierat v Prievidzi“ novým textom: „z Karanténnej stanice spoločen-

ských zvierat mesta Prievidza“, v bode 12 sa na konci odseku 3 dopĺňa veta „Na psa 

pochádzajúceho z Útulku zvierat v Prievidzi sa prihliada ako na psa pochádzajúceho 

z Karanténnej stanice spoločenských zvierat mesta Prievidza“.      

Prezentácia: 22 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 20 poslancov za, 2 sa zdržali  

 

K bodu 8) 
Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prievidza č. 10/2022, ktorým 

sa mení a dopĺňa VZN mesta Prievidza č. 12/2019 o miestom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení VZN č. 6/2020 a VZN č. 12/2021 predloži-

la Ing. Ľudmila Richterová, vedúca oddelenia daní a poplatkov.  

Na základe prepočtu predpokladaných výdavkov na nakladanie s komunálnymi od-

padmi vo výške 2 776 540 € a aktuálnej databázy poplatníkov k 1. 10. 2022 sa navr-

hujú sadzby poplatku takto: paušálna sadzba za osobu a deň sa zvyšuje na čiastku 

0,1315 €, a teda ročný poplatok sa zvyšuje z 38,03 € na 48 €.  Pre nevážený množ-

stevný zber sa určujú dve sadzby poplatku v litroch podľa objemu pridelených nádob 

120 l, 240 l, 1100 l. Pre vážený drobný stavebný odpad sa ponecháva doterajšia 

sadzba 0,030 € za 1 kg.  

Pri znížení poplatku o 7 € sa posúva vek poplatníka zo 62 rokov na 70 rokov.  

Komisie MsZ odporučili VZN schváliť bez pripomienok. Fyzické ani právnické osoby 

nevzniesli k návrhu VZN pripomienky. 

MsZ trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov schválilo Všeobecne záväzné na-

riadenie mesta Prievidza č. 10/2022, ktorým sa mení a dopĺňa VZN mesta Prievidza 

č. 12/2019 o miestom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení VZN č. 6/2020 a VZN č. 12/2021. 

Prezentácia: 22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 22 poslancov za  
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K bodu 9) 
 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prievidza č. 11/2022 o určení 

výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na žiaka základnej školy, dieťa 

materskej školy a na dieťa a žiaka školského zariadenia predložila Mgr. Beata Réva-

yová, vedúca odboru školstva a starostlivosti o obyvateľa.  

Východiskom pre výpočet určenia výšky finančných prostriedkov je prognóza 

príjmu mesta z podielových daní z príjmov fyzických osôb, jednotkový koeficient vo 

výške 103,05 € na jedného žiaka, reálne potreby škôl a školských zariadení.  

Komisie MsZ odporučili schváliť VZN bez pripomienok.  Fyzické ani právnické osoby 

nemali k návrhu VZN pripomienky.  

MsZ trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov schválilo Všeobecne záväzné na-

riadenia mesta Prievidza č. 11/2022 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy 

a prevádzku na žiaka základnej školy, dieťa materskej školy a na dieťa a žiaka škol-

ského zariadenia. 

Prezentácia: 22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 22 poslancov za  

 

K bodu 10) 

Návrh Všeobecného záväzného nariadenia mesta Prievidza  č. 14/2022 

o určení príspevkov od zákonných zástupcov detí, žiakov a dospelých na čiastočnú 

úhradu výdavkov v školách a školských zariadeniach predložila Mgr. Beata Révayo-

vá, vedúca odboru školstva a starostlivosti o obyvateľa.  

Mgr. Beata Révayová informovala o pripomienkach z komisií MsZ.  Komisia 

starostlivosti o obyvateľov  odporučila návrh schváliť s pripomienkou a to príspevok 

v základnej umeleckej škole pri základnom individuálnom  štúdiu navýšiť o 100 %, 

nie o navrhovaných 250 %. Komisia  školstva a kultúry odporučila schváliť minimálnu 

stravu stanovenú v návrhu VZN, avšak neodporučila schváliť všetky ostatné navrho-

vané zvýšenia poplatkov.  Ostatné komisie odporučili VZN schváliť bez pripomienok. 

K návrhu VZN bola doručená jedna pripomienka fyzických osôb. Pripomienku 

uplatnili vedúce školských jedální ZŠ a MŠ so ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 

Prievidza.  Pripomienka bola podaná písomne dňa 5. 12. 2022.  Poslanci MsZ obdr-

žali vyhodnotenie pripomienok písomnou formou. Navrhovateľ pripomienkam nevy-

hovel.   

Mgr. Beata Révayová informovala o pripomienkach z MsR,  uviedla, že pri preroko-

vávaní návrhu VZN  mestská rada odporučila  mestskému zastupiteľstvu stanoviť 4. 

finančné pásmo a zmeny vo výške príspevkov, -  za pobyt dieťaťa v MŠ zo sumy 

„42,00 €“ sa navrhuje zníženie na  „35,00 €“, príspevky v ZUŠ základné štúdium indi-

viduálne sa suma „28,00 €“  navrhuje znížiť „16,00 €“. 
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  Odbor školstva po rokovaní MsR navrhol ešte úpravu v §10 cena stravného pre do-

spelého stravníka  §10 cena stravného lístka pre dospelého stravníka ods. 1: Pôvod-

ný text v znení: „Pre dospelého stravníka sa zabezpečuje strava podľa vekovej kate-

górie stravníkov 15-18/19 rokov veku“ nahradiť textom: „ Pre dospelého stravníka sa 

zabezpečuje strava podľa platných predpisov stanovených MŠVVaŠ SR pre dospe-

lého stravníka“, § 10 Cena stravného lístka20 pre dospelého stravníka ods. 6: Text 

ods. 6 v znení:  „Pre dospelého stravníka pri bezlepkovom stravovaní sa zabezpeču-

je strava podľa vekovej kategórie stravníkov 15 -  18/19 ročných. Cena stravného 

lístka pre stravníka pri bezlepkovom stravovaní sa určuje ako súčet výšky finančného 

pásma na nákup potravín na jedno jedlo v školských jedálňach pri bezlepkovom stra-

vovaní a réžiou. Réžia je v tomto prípade určená vo výške 3,41 Eur za jeden deň.“   

sa vypúšťa  z dôvodu, že vydaním nových finančných pásiem sa dospelí stravníci 

a stravníci vyžadujúci diétne jedlo stravujú podľa rovnakej kategórie stravníkov, a to 

tabuľky B.  

 

Ing. Natália Svítková podala poslanecký návrh na zmenu finančného pásma vo VZN 

č. 14/2022 na 3. finančné pásmo. Primátorka mesta návrh podporila.  Ivica Čertíková  

dodala, že tento návrh môže mesto vyskúšať na určité obdobie (3 mesiace), násled-

ne ho vyhodnotí.  Mgr. Branislav Gigac  uviedol, že rovnako poslanecký klub Lepšia 

Prievidza  podporuje 3. finančné pásmo.  

MsZ uznesením č. 395/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo poslanecký návrh 

Ing. Natálie Svítkovej – zapracovanie pripomienky k návrhu VZN č. 14/2022 o určení 

príspevkov od zákonných zástupcov detí, žiakov a dospelých na čiastočnú úhradu 

výdavkov v školách a školských zariadeniach, zmena 4. finančného pásma na 3. fi-

nančné pásmo. 

Prezentácia: 22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 21 poslancov za, 1 sa zdržal 

 

Mgr. Branislav Gigac podal poslanecký návrh - pripomienku k návrhu VZN č.  

14/2022 o určení príspevkov od zákonných zástupcov detí, žiakov a dospelých na 

čiastočnú úhradu výdavkov v školách a školských zariadeniach – zmena §2 príspev-

ky za pobyt dieťaťa v MŠ ods. 1 - sumu „42,00 €“ nahradiť sumou „28,00 €“. 

MsZ uznesením č. 396/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, neschválilo poslanecký ná-

vrh Mgr. Branislava Gigaca – pripomienku k návrhu VZN č.  14/2022 o určení prí-

spevkov od zákonných zástupcov detí, žiakov a dospelých na čiastočnú úhradu vý-

davkov v školách a školských zariadeniach – zmena §2 príspevky za pobyt dieťaťa 

v MŠ ods. 1 - suma „42,00 €“ sa nahrádza sumou „28,00 €“.  

Prezentácia: 21 prítomných poslancov  
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Hlasovanie: 9 poslancov za, 1 proti, 9 sa zdržalo 

 

MsZ uznesením č. 397/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo pripomienky 

k návrhu VZN č. 14/2022 o určení príspevkov od zákonných zástupcov detí, žiakov 

a dospelých na čiastočnú úhradu výdavkov v školách a školských zariadeniach:             

§ 2 príspevky za pobyt dieťaťa v MŠ ods. 1  sa suma „42,00 €“ nahrádza sumou 

„35,00 €“, § 3 príspevok v ZUŠ základné štúdium individuálne sa suma „28,00 €“  

nahrádza sumou „16,00 €“, § 4 príspevok na činnosť CVČ:  Pôvodný text v znení:  

„deti, žiaci od 5 do 15 rokov veku a študenti SŠ :                  20,00 € 

deti, žiaci od 5 do 15 rokov veku a študenti SŠ, ktorí odovzdali VP:    17,00  € 

mládež od 20 do 30 rokov veku :                           46,00 € 

ostatné osoby s príjmom podľa zákona o sociálnom poistení č. 461/2003 Z. z: 7,00   

€“  sa nahrádza textom: 

„deti, žiaci od 5 do 15 rokov veku a študenti SŠ, VŠ :                      13,00 € 

deti, žiaci od 5 do 15 rokov veku a študenti SŠ, ktorí odovzdali VP :     10,00  € 

ostatné osoby do 30 rokov veku :                            25,00 €“ 

 

text: ostatné osoby s príjmom podľa zákona o sociálnom poistení č. 461/2003 Z. z: 

7,00 € sa vypúšťa z dôvodu platnosti znenia ods. 3 § 4 tohto VZN, ktorým riadi-

teľ CVČ môže rozhodnúť o neuhrádzaní príspevku stanoveného týmto VZN. 

 

§ 6 príspevky v školských jedálňach...ods. 1 sa mení 5. finančné pásmo na 3. fi-

nančné pásmo, 

§ 9 príspevok na réžiu za detského stravníka sa suma: „12 €“ nahrádza sumou 

„10 €“ 

§10 cena stravného lístka pre dospelého stravníka ods. 1 :   

Pôvodný text v znení: „Pre dospelého stravníka sa zabezpečuje strava podľa veko-

vej kategórie stravníkov 15-18/19 rokov veku“ sa nahrádza textom: „ Pre dospelého 

stravníka sa zabezpečuje strava podľa platných predpisov stanovených MŠVVaŠ SR 

pre dospelého stravníka.“ 

§ 10 Cena stravného lístka pre dospelého stravníka ods. 6: 

Text ods. 6 v znení:  

„Pre dospelého stravníka pri bezlepkovom stravovaní sa zabezpečuje strava podľa 

vekovej kategórie stravníkov 15 -  18/19 ročných. Cena stravného lístka pre stravníka 

pri bezlepkovom stravovaní sa určuje ako súčet výšky finančného pásma na nákup 

potravín na jedno jedlo v školských jedálňach pri bezlepkovom stravovaní a réžiou. 
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Réžia je v tomto prípade určená vo výške 3,41 Eur za jeden deň.“   sa vypúšťa  z 

dôvodu, že vydaním nových finančných pásiem sa dospelí stravníci a stravníci vyža-

dujúci diétne jedlo stravujú podľa rovnakej kategórie stravníkov, a to tabuľky B.  

Prezentácia:  22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 15 poslancov za, 1 proti, 6 sa zdržalo 

 

MsZ trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov schválilo Všeobecne záväzné na-

riadenie mesta Prievidza č. 14/2022 o určení príspevkov od zákonných zástupcov 

detí, žiakov a dospelých na čiastočnú úhradu výdavkov v školách a školských zaria-

deniach s pripomienkami v zmysle uznesenia č. 397/22. 

Prezentácia:  22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 16 poslancov za, 6 sa zdržalo 

 

K bodu 11) 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prievidza č. 12/2022 o určení 

úhrad za sociálne služby poskytované mestom Prievidza predložila Mgr. Beata 

Révayová, vedúca odboru školstva a starostlivosti o občana.  

V rámci návrhu dochádza k zvýšeniu cien za bývanie, za stravné v Zariadení pre se-

niorov Prievidza.  Zvýšeniu dochádza z dôvodu nárastu cien elektrickej energie, cien 

za vykurovanie. O mieru inflácie a v súlade s nárastom dôchodkov, ekonomicky 

oprávnených výdavkov sa adekvátne upravujú aj poplatky za sociálne služby  posky-

tované mestom Prievidza.  

Komisie MsZ odporučili návrh schváliť bez pripomienok, fyzické ani právnické osoby 

nemali k návrhu pripomienky.  

MsR odporučila návrh schváliť s pripomienkou – zmena účinnosti VZN z 01. 03. 2023            

na 01. 02. 2023. 

MsZ uznesením č. 398/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo pripomienku 

k návrhu   Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prievidza č. 12/2022 o určení 

úhrad za sociálne služby poskytované mestom Prievidza:  v §13 Záverečné ustano-

venia ods. 2 sa text: „účinnosť od 01.03.2023“  nahrádza textom: „účinnosť od 

01.02.2023“. 

Prezentácia:  19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 19 poslancov za 
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MsZ trojpätinovou väčšinou prítomných poslancov schválilo Všeobecne záväzné na-

riadenie mesta Prievidza č. 12/2022 o určení úhrad za sociálne služby poskytované 

mestom Prievidza s pripomienkou: v §13 Záverečné ustanovenia ods. 2 sa text: 

„účinnosť od 01.03.2023“  nahrádza textom: „účinnosť od 01.02.2023“. 

Prezentácia:  19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 19 poslancov za 

 

K bodu 12) 

Návrh  rozpočtu Zariadenia pre seniorov Prievidza  pre rok 2023 a roky 2024 

a 2025 predložila PhDr. Mária Znášiková, MBA, riaditeľka ZpS.  

Do návrhu rozpočtu je zapracovaná dotácia z rozpočtu mesta i štátna dotácia stano-

vená podľa zákona.  

Riaditeľka ZpS informovala o nárastoch cien energií, o stúpajúcich výdavkoch zaria-

denia, o zvyšovaní cien potravín a podobne.  Ďalej dodala, že v roku 2023 je príjem 

zariadenia neistý. Celkové príjmy a výdavky zariadenia v roku 2023 sú vo výške 

4 135 104 €.  Príjmy a výdavky pre roky 2024 a 2025 nie sú záväzné. Komisie MsZ 

odporučili návrh schváliť bez pripomienok.  

MsZ uznesením č. 399/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo viacročný rozpočet 

Zariadenia pre seniorov  Prievidza  pre rok 2023 a roky 2024 a 2025 a určilo v súlade  

s § 24 ods.1 zákona č.523/2004 Z.Z. v znení neskorších predpisov o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy pre Zariadenie pre seniorov Prievidza Záväzné ukazovate-

le na rozpočtový rok 2023 (limit na mzdy, platy a služobné príjmy 1 994 580 €, vý-

davky na reprezentačné 165 €) a roky 2024 a 2025. 

Prezentácia:  18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za 

 

K bodu 13) 

Návrh rozpočtu Kultúrneho a spoločenského strediska v Prievidzi na rok 2023 

a na roky 2024 a 2025 predložila Mgr. Dana Horná, riaditeľka KaSS. 

Rozpočet predpokladá príjmy vo výške 853 830 € (v tom transfer z mesta 678 474 €),  

výdavky v rovnakej výške.  Komisie MsZ odporučili návrh schváliť.  

MsZ uznesením č. 400/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo viacročný rozpočet 

Kultúrneho a spoločenského strediska v Prievidzi na rok 2023 a na roky 2024 a 2025 

a určilo v súlade s § 24 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z.z. v znení neskorších  predpisov 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy pre Kultúrne a spoločenské stredisko 

v Prievidzi  záväzné ukazovatele na rozpočtový rok 2023 (limit na mzdy, platy 

a služobné príjmy 378 210 €, výdavky na reprezentačné 500 €), príspevok na 
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prevádzku od zriaďovateľa 678 474 € a  záväzné ukazovatele na rozpočtový rok 

2024 a 2025,  pričom údaje pre roky 2024 a 2025 nie sú záväzné.  

Prezentácia: 16 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 16 poslancov za  

 

K bodu 14) 

Návrh programového rozpočtu mesta Prievidza na rok 2023 a na roky 2024 

a 2025 predložil Ing. Marián Bielický, vedúci ekonomického odboru.  

Rozpočet obsahuje zámery a ciele, ktoré bude mesto realizovať prostredníctvom vý-

davkov svojho rozpočtu. Súčasťou rozpočtu sú príjmy a výdavky rozpočtových orga-

nizácií a príspevky príspevkovej organizácie zriadenej mestom, ako aj finančné vzťa-

hy k právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.  

Ing. Marián Bielický uviedol, že rozpočet je na strane príjmov a výdavkov vyrovnaný.  

Hovoril o výpadkoch podielovej dane, valorizácii platov, o vysokej inflácii.  V roku 

2023 sa nepočíta s prijatým nového úveru.  Návrhy rozpočtov na roky 2024 a 2025 

sú nezáväzné, majú len orientačný charakter.  

Celková bilancia programového rozpočtu mesta Prievidza na rok 2023 je na strane 

príjmov a výdavkov vo výške 50 458 559 €. 

Ing. Henrieta Pietriková, hlavná kontrolórka mesta, predložila odborné stanovisko 

k Návrhu programového rozpočtu mesta Prievidza na rok 2023 a na roky 2024 

a 2025. Vo svojom stanovisku uviedla, že návrh rozpočtu na roky 2023-2025 je pred-

kladaný v čase, keď je Slovenská republika vystavená extrémnym dopadom energe-

tickej krízy, vysokej inflácie, vojnového konfliktu na Ukrajine, ako aj doznievajúcou 

pandémiou COVID-19. Je zostavený s ohľadom na elemináciu negatívnych dopadov 

týchto kríz  (minimálne obmedzenie poskytovaných služieb), s čiastočným prenosom 

nutného zaťaženia na obyvateľov mesta (zvýšené sadzby daní a poplatkov), ako aj 

možných hospodárskych dopadov spôsobených vonkajšími faktormi krytím zvýše-

ných nákladov súvisiacich s nárastom cien tovarov a služieb. Mesto významne pod-

poruje financovanie školstva a sociálne služby. Vzhľadom na všetky možné hospo-

dárske dopady spôsobené vonkajšími faktormi je nutné sa čoraz viac intenzívne zao-

berať racionalizáciou výdavkov  vo všetkých programoch. Ďalej konštatovala, že 

v čase prípravy rozpočtu stále nie je jasné ako veľmi v budúcom roku porastú ceny 

energií.  Je nutné, aby mesto citlivo reagovalo pri tvorbe rozpočtu a plánovaní výšky 

výnosu dane z príjmov poukázanej územnej samospráve nielen pre budúci rok.  

Komisia FMPA odporučila schváliť rozpočet s pripomienkou v programe 10 Šport – 

znížiť finančné prostriedky v podprograme 5 a 7 a navýšiť finančné prostriedky vo 

výške 56 995 € - dotácia pre Volley Team PD.  
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Ostatné komisie MsZ odporučili rozpočet schváliť bez pripomienok. 

MsZ uznesením č. 401/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo Programový roz-

počet mesta Prievidza na rok 2023 s pripomienkou z komisie finančnej, majetkovej 

a podnikateľských aktivít: Vo výdavkovej časti rozpočtu: 

- znížiť finančné prostriedky vo výške 2 995 € v Programe 10 Šport, Podpro-

gram 5 Krytá plaváreň, Položka 1 Odplata v zmysle KZ s TSMPD s.r.o. – 

krytá plaváreň; 

- znížiť finančné prostriedky vo výške 54 000 € v Programe 10 Šport, Pod-

program 7 Športová hala, Položka 8 Dofinancovanie prevádzky športovej 

haly v zmysle KZ s TSMPD; 

- navýšiť finančné prostriedky vo výške 56 995 € v Programe 10 Šport, Pod-

program 7 Športová hala, Položka 2 Volley Team PD; 

Celková bilancia programového rozpočtu mesta Prievidza na rok 2023 je na strane 

príjmov a výdavkov vo výške 50 458 559 €. 

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 19 poslancov za  

 

K bodu 15) 

Návrh Koncepcie rozvoja cestovného ruchu v meste Prievidza na roky 2023 – 

2028 predložil Mgr. Ivan Benca, vedúca ref. pre projekty a investície.  

Koncepcia je spracovaná ako súčasť strategických dokumentov mesta Prievidza.   Je 

vypracovaná ako jeden z výstupov projektu s názvom Podpora kapacít verejnej sprá-

vy v okrese Prievidza.   

Ing. Natália Svítková uviedla, že v materiáli jej chýba zhrnutie činností, podpora pro-

jektov v domoch kultúry, informačné tabule, využitie Rušňového depa, gastro sektor 

a pod.  Ďalej navrhla, aby MsZ bolo informované s ročnou periodicitou o napĺňaní 

koncepcie.  

Ing. Natália Svítková hovorila o Židovskom cintoríne, o potrebe zabezpečovania lep-

šej  údržby. Michal Dobiaš uviedol, že o Židovský cintorín sa stará OZ Spolu sme 

Prievidza a to na pravidelnej báze, informoval o obnove oplotenia.  PaedDr. Eleonóra 

Porubcová poukázala na minimálny počet zamestnancov, ktorí vykonávajú činnosti 

v oblasti cestovného ruchu.  Helena Dadíková uviedla, že zo strany mesta bola oslo-

vená Židovská obec, aby sa starala o Židovský cintorín, nakoľko odmietli, činnosti 

vykonáva OZ.  Ing. Lukáš Zeleník poznamenal, že je potrebné vykonávať činnosti 

tak, aby turisti v Prievidzi aj prenocovali.  PaedDr. Eleonóra Porubcová otvorila tému 

„otvorených kostolov“.  Mgr. Alojz Vlčko, prednosta MsÚ,  uviedol, že Piaristi majú 

veľký problém s bezprístrešnými občanmi, s ľuďmi bez domova, preto nemôžu byť 
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kostoly stále otvorené, návrhmi sa môže zaoberať TIK, prípadne navrhne nejaké 

možnosti.  

MsZ uznesením č. 402/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo Koncepciu rozvoja 

cestovného ruchu v meste Prievidza na roky 2023 – 2028 ako otvorený dokument 

s možnosťou aktualizácie.  

Prezentácia:  21 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 21 poslancov za  

 

K bodu 16) 

 Správu o skončených kontrolách predložila Ing. Henrieta Pietriková, hlavná 

kontrolórka mesta. 

Kontrola bola vykonaná v období od 30. 08. 2022 do 12. 12. 2022. V uvedenom ob-

dobí bolo skončených 16 kontrol,  z toho 15 kontrol v mestskom úrade a jedna kon-

trola v príspevkovej organizácii mesta. V jednom prípade bolo zistené porušenie zá-

kona o finančnej kontrole a audite, v piatich prípadoch poručenie zákona 

o slobodnom prístupe k informáciám, v dvoch prípadoch porušenie interných smerníc 

a jedenkrát porušenie zákona o verejnom obstarávaní. Hlavná kontrolórka informova-

la o odporúčaniach.  

MsZ uznesením č. 403/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, zobralo na vedomie   

Správu o skončených kontrolách.  

Prezentácia:  21 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 21 poslancov za  

 

K bodu 17) 

Návrh na zverenie novonadobudnutého majetku do nájmu príspevkovej orga-

nizácii KaSS Prievidza v rámci NZ zo dňa 27. 12. 2004 predložil Ing. Tomáš Dobrot-

ka, vedúci majetkového oddelenia.  

Príspevková organizácia KaSS Prievidza spravuje na základe nájomnej zmluvy maje-

tok, ktorý jej bol zverený za účelom zabezpečovania činností. Predmetný návrh je 

predložený z dôvodu rozšírenia majetku mesta správe KaSS. 

MsZ uznesením č. 404/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo nájom nehnuteľ-

ného majetku: zhodnotenie priestorov budovy kina Baník na Ul. M. R. Štefánika, v 

celkovej obstarávacej cene 117 502,15 €  pre príspevkovú organizáciu KaSS Prievi-

dza za účelom zabezpečovania  najmä kultúrnych a spoločenských činností, spôso-

bom podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení ne-

skorších predpisov ako prípad hodný osobitného zreteľa,  nakoľko v zmysle zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov medzi základné 

úlohy mesta pri výkone samosprávy patrí aj starostlivosť o všestranný rozvoj jej úze-
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mia a o potreby jej obyvateľov, medzi ktoré podľa § 4 ods. 3 písm. h) citovaného zá-

kona patrí aj zabezpečovanie kultúry, osvetovej činnosti a záujmovej umeleckej čin-

nosti, za podmienok dohodnutých v Nájomnej zmluve zo dňa 27.12.2004 v znení jej 

Dodatkov  č. 1 až č. 10, t. j. ročného nájomného vo výške 0,03 €, na dobu neurčitú, 

a to formou písomného dodatku. Zámer bol zverejnený na úradnej tabuli dňa 24. 11. 

2022. 

Prezentácia:  21 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 21 poslancov za  

 

K bodu 18) 

Návrh na zúženie nehnuteľného majetku zo správy spol. TSMPD, s.r.o., 

v rámci Komisionárskej zmluvy zo dňa 31. 3. 2015, na úseku správy miestnych ko-

munikácií a návrh na zúženie nehnuteľného majetku zo správy spol. SMMP, s.r.o., 

v rámci Koncesnej zmluvy zo dňa 29. 06. 2016 predložil Ing. Tomáš Dobrotka, vedúci 

majetkového oddelenia.  

 

MsZ uznesením č. 405/22,ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zúženie nehnuteľ-

ného majetku v rámci Komisionárskej zmluvy uzatvorenej medzi mestom Prievidza 

a spol. TSMPD,  s.r.o., zo dňa 31.03.2015 v znení jej Dodatkov č. 1 až č. 22, a to o 

majetok:  fontánu na pešej zóne na Ul. energetikov v Prievidzi, v celkovej obstaráva-

cej cene 3 717,00 €. 

Prezentácia: 20 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 20 poslancov za  

 

MsZ uznesením č. 406/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zúženie nehnuteľ-

ného majetku v rámci Koncesnej zmluvy uzatvorenej medzi mestom Prievidza a spol. 

SMMP s.r.o., zo dňa 29.06.2016 v znení jej Dodatkov č. 1 až č. 19, a to o majetok: 

sklad posypu na parcele reg. „C“ KN č. 1207/6, ktorý sa nachádza na hospodárskom 

dvore na Garážovej ul., v celkovej obstarávacej cene 21 799,00 €. 

Prezentácia: 18 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 18 poslancov za  

 

K bodu 19) 

Návrh na vyradenie nehnuteľného majetku z evidencie majetku mesta predlo-

žil Ing. Tomáš Dobrotka, vedúci majetkového oddelenia.  

 

Vyraďovacia komisia odporučila skladu posypu, stav tohto majetku je nevyhovujúci, 

objekt vykazuje znaky značného opotrebenia.  Ďalej komisie navrhuje vyradiť 
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z evidencie majetku fontánu umiestnenú na pešej zóne na Ul. energetikov, fontána je 

neschopná prevádzky a jej oprava by bola nerentabilná. 

MsZ uznesením č. 407/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici,  schválilo vyradenie ne-

hnuteľného majetku v rámci Zápisu zo zasadnutia Vyraďovacej, oceňovacej 

a likvidačnej komisie pri MsÚ zo dňa 30.11.2022, a to o majetok:  

• sklad posypu na parcele reg. „C“ KN č. 1207/6, ktorý sa nachádza na hos-

podárskom dvore na Garážovej ul., v celkovej obstarávacej cene 21 799,00 

€, 

• fontána na pešej zóne na Ul. energetikov, v celkovej obstarávacej cene 

3 717,00 €. 

Prezentácia:  18 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 18 poslancov za  

 

K bodu 20) 

 Žiadosti a návrhy v rámci bodu „Majektovoprávne veci“ predložila Ing. Petra 

Briatková, ref. právnej kancelárie.  

 

Ing. Petra Briatková informovala o doručení porealizačného Geometrického plánu              

č. 197/2022, ktorý bol vyhotovený dňa 16.09.2022 spoločnosťou GEOMAP Prievidza 

s.r.o., Ul. J. Kráľa č. 1713/1A, 972 01 Bojnice, ktorý bol katastrálnym odborom 

Okresného úradu Prievidza overený dňa 30.09.2022 pod č. 1162/2022 Ing. Barborou 

Petriskovou. Právna kancelária predložila návrh na zmenu uznesenia Mestského za-

stupiteľstva  č. 10/21 zo dňa 25.01.2021 pre potreby vkladového konania na katas-

trálnom odbore Okresného úradu Prievidza. 

MsZ uznesením č. 408/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zmenu uznesenia 

Mestského zastupiteľstva č. 10/21 zo dňa 25.01.2021 pre potreby vkladového kona-

nia na katastrálnom odbore Okresného úradu Prievidza v zmysle doloženého porea-

lizačného Geometrického plánu č. 197/2022, ktorý bol vyhotovený dňa 16.09.2022 

spoločnosťou GEOMAP Prievidza s.r.o., Ul. J. Kráľa č. 1713/1A, 972 01 Bojnice, kto-

rý bol katastrálnym odborom Okresného úradu Prievidza overený dňa 30.09.2022 

pod č. 1162/2022 Ing. Barborou Petriskovou (strpieť presah balkónov).  

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 19 poslancov za  

 

Ing. Petra Briatková podala informáciu o doručení porealizačného Geometrického 

plánu č. 148A/2018, ktorý bol vyhotovený dňa 25.11.2022 spoločnosťou GEOMAP 

Prievidza s.r.o., J. Kráľa č. 1713/1A, 972 01 Bojnice, ktorý bol katastrálnym odborom 

Okresného úradu Prievidza overený dňa 29.11.2022 pod č. 1418/2022 Ing. Zuzanou 

Fašánekovou. Právna kancelária predložila návrh na zmenu uznesenia Mestského 
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zastupiteľstva  č. 346/18 zo dňa 27.08.2018 pre potreby vkladového konania na ka-

tastrálnom odbore Okresného úradu Prievidza. 

MsZ uznesením č. 409/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zmenu uznesenia 

Mestského zastupiteľstva č. 346/18 zo dňa 27.08.2018 pre potreby vkladového ko-

nania na katastrálnom odbore Okresného úradu.  

Prezentácia: 19 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 19 poslancov za  

 

Slavomír Macák, trvale bytom Lazovná 1891/58, 974 05 Banská Bystrica požiadal 

o zrušenie predkupného práva mesta Prievidza uvedeného v časti C: Ťarchy, na liste 

vlastníctva č. 8433, na pozemku parcela registra CKN č. 2201/5 vo výmere 30 m2, 

druh pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, ktorý je evidovaný Okresným úradom 

Prievidza, katastrálnym odborom pre k.ú. Prievidza. 

MsZ uznesením č. 410/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, neschválilo zrušenie pred-

kupného práva mesta Prievidza zapísaného na liste vlastníctva č. 8433, na pozemku 

parcela registra CKN č. 2201/5 vo výmere 30 m2, druh pozemku: zastavaná plocha 

a nádvorie, ktorý je evidovaný Okresným úradom Prievidza, katastrálnym odborom 

pre k.ú. Prievidza, a to uzavretím dohody o zrušení predkupného práva so žiadate-

ľom.  

Prezentácia: 20 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 20 poslancov proti 

 

Ing. Petra Briatková podala informáciu o obchodnej verejnej súťaži vyhlásenej mes-

tom Prievidza dňa 15.11.2022 na základe uznesenia MsZ č. 334/22 zo dňa 

14.11.2022. o najvhodnejší návrh na uzatvorenie zmluvy na prevod prebytočného 

majetku mesta, nehnuteľností- pozemkov v k. ú. Prievidza,  zapísaných na LV č. 1, 

ktoré sú umiestnené mimo zastavaného územia obce v lokalite priemyselného parku,  

a to: pozemok parcela registra CKN č. 8114/66, ostatná plocha s výmerou 13001 m2, 

pozemok parcela registra CKN č. 8114/147, ostatná plocha s výmerou 276 m2, po-

zemok parcela registra CKN č. 8114/174, orná pôda s výmerou 1006 m2, pozemok 

parcela registra CKN č. 8114/175, orná pôda s výmerou 214 m2, pozemok parcela 

registra CKN č. 8114/198, ostatná plocha s výmerou 5263 m2, pozemok parcela re-

gistra CKN č. 8114/321, ostatná plocha s výmerou 351 m2. Podmienky obchodnej 

verejnej súťaže: účel využitia: v zmysle územného plánu mesta Prievidza, kúpna ce-

na prevádzaných nehnuteľností: minimálne vo výške 4 €/m2. 

Nebol doručený žiaden súťažný návrh.  MsR uznesením č. 393/22 zo dňa 5. 12. 

2022 vyhodnotila obchodnú verejnú súťaž vyhlásenú mestom Prievidza dňa 
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15.11.2022 na základe uznesenia MsZ č. 334/22 zo dňa 14.11.2022 ako neúspešnú 

z dôvodu, že nebol podaný žiaden súťažný návrh. 

K informácii o OVS prijalo MsZ uznesenie č. 411/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici.  

Prezentácia: 20 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 20 poslancov za  

 
 
Ing. Petra Briatková predložila informáciu o opakovanej obchodnej verejnej súťaži o 

najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy na nájom dočasne prebytočného majetku 

mesta Prievidza nehnuteľnosť v k. ú. Prievidza – nebytový priestor v celkovej výmere 

90 m2, ktorý pozostáva z prízemia s podlahovou plochou 65 m2 (dve miestnosti, 1 x 

WC pre personál a 2x WC s umývarňou) a časti pivničných priestorov s podlahovou 

plochou 25 m2  nachádzajúci sa v budove Mestského domu č. súp. 10001 na Rasti-

slavovej ulici v Prievidzi, postavenej na parcele registra CKN č. 2094/1, zastavaná 

plocha a nádvorie vo výmere 475 m2, zapísanej na liste vlastníctva  č. 1. Boli doruče-

né dva súťažné návrhy a to od:  

1. Ars Preuge, občianske združenie, Veľkolehotská cesta 2994/6, Prievi-

dza, účel nájmu umelecký ateliér, nájomné za mesiac 90 €/mesiac + 

úhrada nákladov na energie podľa splátkového kalendára 

2. Dominik Matiaško, Malá Čausa 266, Prievidza 971 01, účel nájmu úni-

ková hra Escape room pre všetky vekové kategórie, nájomné za me-

siac 71€/mesiac + úhrada nákladov na energie podľa splátkového ka-

lendára 

MsR uznesením č. 394/22 zo dňa 5. 12. 2022 vyhodnotila opakovanú obchodnú ve-

rejnú súťaž vyhlásenú mestom dňa 15.11.2022 na základe uznesenia MsZ č. 242/22 

zo dňa 14.11.2022 ako úspešnú, najvhodnejší súťažný návrh na uzatvorenie nájom-

nej zmluvy podal Ars Preuge, občianske združenie, Veľkolehotská cesta 2994/6, 

Prievidza. MsR požiadala primátorku mesta  uzavrieť nájomnú zmluvu s Ars Preuge, 

občianske združenie, Veľkolehotská cesta 2994/6, Prievidza, ktorého súťažný návrh 

na uzavretie nájomnej zmluvy na nehnuteľností v opakovanej obchodnej verejnej 

súťaži, vyhlásenej mestom Prievidza dňa 15.11.2022 na základe uznesenia MsZ č. 

242/22 zo dňa 14.11.2022 bol vyhodnotený ako najvhodnejší s podmienkami:  1. účel 

využitia: podnikateľský účel nevýrobného charakteru v zmysle územného plánu mes-

ta, 2. nájomné:  90 €/mesiac + úhrada nákladov na energie podľa splátkového kalen-

dára, 3. úhrada nájomného: mesačne, 4. doba nájmu: neurčitá s 3-mesačnou výpo-

vednou lehotou  a ďalšie podmienky definované v uznesení. 

K informácii o OVS prijalo MsZ uznesenie č. 412/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. 

Prezentácia: 20 prítomných poslancov  
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Hlasovanie: 20 poslancov za  

 

Obchodná verejná súťaž na nebytový priestor v celkovej výmere 69,25 m2 so samo-

statným vchodom,  ktorý pozostáva z troch miestností, chodby, kuchyne so špajzou a 

WC, nachádzajúci sa prízemí v budove Mestského domu č. súp. 10001 na Rastisla-

vovej ulici v Prievidzi, postavenej na parcele registra CKN č. 2094/1, zastavaná plo-

cha a nádvorie vo výmere 475 m2, zapísanej na liste vlastníctva  č. 1, nebola úspeš-

ná, nebol doručený žiaden súťažný návrh. MsR uznesením č. 395/22, ktoré tvorí prí-

lohu k zápisnici, vyhodnotila obchodnú verejnú súťaž vyhlásenú mestom Prievidza 

dňa 15 11. 2022 na základe uznesenia MsZ č. 343/22 zo dňa 14.11.2022  ako neús-

pešnú, nebol podaný žiaden súťažný návrh.  

K informácii o OVS prijalo MsZ uznesenie č. 413/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici.  

Prezentácia: 22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 22 poslancov za  

 

MsZ uznesením č. 414/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zámer mesta pre-

nechať do nájmu dočasne prebytočný majetok mesta Prievidza, Prievidza nehnuteľ-

nosť v k. ú. Prievidza - nebytový priestor v celkovej výmere 69,25 m2 so samostat-

ným vchodom,  ktorý pozostáva z piatich miestností, chodby a WC, nachádzajúci sa 

prízemí v budove Mestského domu č. súp. 10001 na Rastislavovej ulici v Prievidzi, 

postavenej na parcele registra CKN č. 2094/1, zastavaná plocha a nádvorie vo výme-

re 475 m2, zapísanej na liste vlastníctva  č.  1, formou obchodnej verejnej súťaže 

s podmienkami:  1. účel využitia: podnikateľský účel nevýrobného charakteru 

v zmysle územného plánu mesta, 2. nájomné: minimálne 99 €/mesiac + úhrada ná-

kladov na energie podľa splátkového kalendára, 3. úhrada nájomného: mesačne, 4. 

doba nájmu: neurčitá s 3-mesačnou výpovednou lehotou  a ďalšie podmienky defi-

nované v uznesení.  

Prezentácia: 22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 20 poslancov za  (2 nehlasovali) 

 

Jozef Mjartan a manželka Jana Mjartanová, spoločný trvalý pobyt Úzka 7, 971 01 

Prievidza požiadali o kúpu nehnuteľností na Riečnej ulici v k. ú. Prievidza, pozemkov 

a to:  pozemky spolu vo výmere 7 197 m2 na účel v zmysle územného plánu mesta 

Prievidza. Žiadateľ navrhuje cenu stanoviť cenu podľa Znaleckého posudku č. 

277/2022 vyhotoveného Ing. Antonom Machom a to 3,44€/m2. Žiadané pozemky sú 

priľahlé k nehnuteľnostiam vo vlastníctve žiadateľov Jozefa Mjartana a manželky Ja-

ny Mjartanovej,  

Zámer bol zverejnený na úradnej tabuli dňa 21. 11. 2022. 
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MsZ uznesením č. 415/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo prevod prebytoč-

ného majetku mesta Prievidza, nehnuteľnosti v k. ú. Prievidza, pozemky spolu vo 

výmere 7 197 m2 pre Jozefa Mjartana a manželku Janu Mjartanovú, spoločný trvalý 

pobyt Úzka 7, 971 01 Prievidza,  o kúpu nehnuteľností na Riečnej ulici v k. ú. Prievi-

dza za cenu 7,99 €/m2 podľa Znaleckého posudku č. 160/2022 vyhotoveného Ing. 

Adolfom Daubnerom, na účel v zmysle územného plánu mesta, spôsobom prevodu 

pozemku podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov ako dôvod hodný osobitného zreteľa odôvodneného tým, že 

žiadané pozemky nie sú pre mesto využiteľné a svojim umiestnením sú bezprostred-

ne priľahlé k nehnuteľnostiam vo vlastníctve žiadateľov – kupujúcich Jozefa Mjartana 

a manželky Jany Mjartanovej. 

Prezentácia: 22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 16 poslancov za, 6 sa zdržalo 

 

Ing. Peter Fungáč a manželka,  spoločný trvalý pobyt Ulica 1. mája 42 A, Prievidza, 

požiadal o  kúpu nehnuteľnosti v k. ú. Hradec, časti  pozemku z parcely registra E KN  

č. 87,  záhrada v rozsahu výmery 15 m2  na Ulici 1. mája v Hradci, za účelom scele-

nia a zarovnania pozemku. Zámer bol zverejnený na úradnej tabuli dňa 21.11.2022. 

MsZ uznesením č. 416/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo prevod prebytoč-

ného majetku mesta, nehnuteľnosť v k. ú. Hradec nachádzajúci sa na Ulici 1. mája,  

novovytvorený pozemok parcela registra CKN č. 339/9, vodná plocha vo výmere 15 

m2, odčlenená Geometrickým plánom č.  52433927-169/2022, vyhotoveným spoloč-

nosťou GEOSKTEAM, so sídlom Košovská cesta 1, 971 01 Prievidza dňa 

08.11.2022, z pozemku parcely registra E KN č. 87, záhrada vo výmere 5195 m2, 

zapísaná na LV č. 877,  pre Ing. Petra Fungáča a manželku,  spoločný trvalý pobyt 

Ulica 1. mája 42 A, Prievidza, za cenu 10,00 €/m2, za účelom scelenia a zarovnania 

pozemku, spôsobom prevodu pozemku uvedeného v písm. a) tohto uznesenia podľa 

§ 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších pred-

pisov ako dôvod hodný osobitného zreteľa odôvodnený tým, že žiadaný pozemok je 

v súčasnej dobe pre mesto nevyužiteľný a svojím umiestnením bezprostredne priľah-

lý k nehnuteľnostiam vo vlastníctve žiadateľov - kupujúcich. 

Prezentácia: 22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 21 poslancov za (1 nehlasoval) 

 

Spoločnosť TRIKOSTRAV, s.r.o.,  Prievidza, IČO: 36346586, požiadala o skončenie 

nájmu a zrušenie Nájomnej zmluvy č. 27/16 uzatvorenej s mestom Prievidza ako 

prenajímateľom dňa 06.10.2016, účinnej dňom 07.10.2016, predmetom ktorej je ná-

jom nehnuteľnosti, časti pozemku parcela registra C KN č. 3256/8, zastavaná plocha 

a nádvorie, v rozsahu výmery 25 m2, na Ulici Matice slovenskej, na účel umiestnenia 
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vonkajšieho sedenia, terasy pred prevádzkou jedálne so záberom počas celého roka, 

a to dňom 31.12.2022. Zmluva môže byť podľa Čl. II. bod 2. písm. a) nájomnej zmlu-

vy zrušená  dohodou. 

MsZ uznesením č. 417/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo ukončenie Nájom-

nej zmluvy č. 27/16 zo dňa 06.10.2016, účinnej dňom 07.10.2016, uzatvorenej so 

spol. TRIKOSTRAV, s.r.o.,  Prievidza, IČO: 36346586, predmetom ktorej je nájom 

nehnuteľnosti, časti pozemku parcela registra C KN č. 3256/8, zastavaná plocha 

a nádvorie, v rozsahu výmery 25 m2, na Ulici Matice slovenskej, na účel umiestnenia 

vonkajšieho sedenia, terasy pred prevádzkou jedálne so záberom počas celého roka, 

dohodou ku dňu 31.12.2022.   

Prezentácia: 22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 21 poslancov za (1 nehlasoval) 

 

Marek Dolník a manželka Beatrix Dolníková, trvalý pobyt Dúbravská ulica 935/10, 

971 01 Prievidza požiadali o zrušenie predkupného práva na odkúpenej nehnuteľ-

nosti v k.ú. Prievidza, pozemku  parcela registra C KN č. 5093/4, zastavaná plocha 

a nádvorie s výmerou 24 m2 vedenej na liste vlastníctva č. 1884, za účelom výstavby 

garáže na základe predloženého Kolaudačného rozhodnutia vydaného mestom Prie-

vidza zo dňa 14.6.2019 pod číslom  2.4.2-03-8732-2019, právoplatného dňa 

1.7.2019. Uvedeným rozhodnutím bolo povolené užívanie stavby garáže v zmysle 

stavebného povolenia. 

MsZ uznesením č. 418/22, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zrušenie predkup-

ného práva mesta Prievidza na nehnuteľnosti v k.ú. Prievidza, pozemku  parcela re-

gistra C KN č. 5093/4, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 24 m2 vedenej na liste 

vlastníctva č. 1884, za účelom výstavby garáže na základe predloženého Kolaudač-

ného rozhodnutia vydaného mestom Prievidza zo dňa 14.6.2019 pod číslom  2.4.2-

03-8732-2019, právoplatného dňa 1.7.2019 pre vlastníkov pozemku Mareka Dolníka 

a manželku Beatrix Dolníkovú, trvalý pobyt Dúbravská ulica 935/10, 971 01 Prievi-

dza, uzatvorením Dohody o zrušení predkupného  práva.  

Prezentácia: 22 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 22 poslancov za  

 

Právna kancelária predložila návrh na zmenu uznesenia č. 354/22 (prevod pozemkov 

pre Mgr. Máriu Pavlovičovú) – a to zmena z dôvodu opisovej chyby.  

MsZ uznesením č. 419/22, ktoré tvorí prílohu k uzneseniu, schválilo zmenu uznese-

nia MsZ č. 354/22 zo dňa 14. 11. 2022.  

Prezentácia: 22 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 22 poslancov za  
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Právna kancelária predložila informáciu o obchodnej verejnej súťaže o najvhodnejší 

návrh na uzavretie zmluvy na nájom dočasne prebytočného majetku mesta – nebyto-

vého priestoru v areáli Základnej školy, Ulica energetikov 242/39,Prievidza, súpisné 

č.40242 v rozsahu výmery 10,06 m2, postavený na pozemku parcela registra CKN  

č.5395, zapísaný na liste vlastníctva č.8487. Bol doručený jeden súťažný návrh, ktorý 

podal:  Jaroslav Hanzel Rademar, Ul. Janka Kráľa 427/26, 972 01 Bojnice, výška 

nájomného  75 €/mesiac.  MsR uznesením č. 376/22 zo dňa 5. 12. 2022 vyhodnotila 

obchodnú verejnú súťaž vyhlásenú ZŠ, Ul. energetikov, Prievidza dňa 15.11.2022 na 

základe uznesenia MsZ č. 326/22 zo dňa 14.11.2022 ako úspešnú, najvhodnejší sú-

ťažný návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy podal Jaroslav Hanzel Rademar, Ul. 

Janka Kráľa 427/26, 972 01 Bojnice. MsR požiadala riaditeľku základnej školy  uzav-

rieť nájomnú zmluvu s Jaroslavom Hanzelom Rademar, Ul. Janka Kráľa 427/26, 972 

01 Bojnice, ktorého súťažný návrh na uzavretie nájomnej zmluvy na nehnuteľností v 

obchodnej verejnej súťaži, vyhlásenej ZŠ, Ul. energetikov, Prievidza dňa 15.11.2022 

na základe uznesenia MsZ č. 326/22 zo dňa 14.11.2022 bol vyhodnotený ako vhod-

ný s podmienkami: Účel využitia: prevádzka školského bufetu, Nájomné: vo výške 75 

€/mesiac, Termín úhrady nájomného: 15. deň v mesiaci  a ďalšie podmienky defino-

vané v uznesení.  

Prezentácia: 22 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 22 poslancov za  

 

K bodu 21) 

21.1)  Informáciu o úsporných opatreniach predložil Michal Dobiaš, zástupca primá-

torky mesta.  

Úsporné opatrenia v súvislosti s energetickou krízou mesto vykonáva vo viacerých 

oblastiach. Na úseku hospodárskej správy – zákaz používania ohrievačov, klimatizá-

cie, zníženie teploty vody a pod.  - predpokladaná ročná úspora je vo výške 2 000 €,  

na úseku verejného osvetlenia: vypnuté je osvetlenie v niektorých častiach (leso-

park), osvetlenie kostolov, zredukované vianočné osvetlenie – predpokladaná ročná 

úspora je vo výške 11 000 €, opatrenia vykonala aj spol. SMMP, s.r.o., správca byto-

vých a nebytových priestorov mesta – zrealizovali výmenu svietidiel, opatrenia 

v oblasti vykurovania priestorov – predpokladaná úspora 5 750 €, nerealizovanie ak-

tivít - ľadová plocha na námestí, novoročný ohňostroj a pod.  

Mgr. Branislav Gigac požiadal, aby bolo MsZ pravidelne informované o úsporných 

opatreniach.  

 

21.2)  Informáciu o termínoch zasadania orgánov v I. polroku 2023 predložila JUDr. 

Katarína Macháčková, primátorka mesta.  
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Rokovania MsZ plánuje primátorka mesta zvolať v dvojmesačných cykloch a to 

v termínoch: 27. 2., 24.04. a 26.06.2023. MsR bude zvolávaná spravidla jedenkrát 

mesačne. Komisie MsZ budú zvolávané podľa potreby, spravidla jedenkrát mesačne.  

 

K bodu 23)  
„Interpelácie“ 

 V rámci tohto bodu neboli vznesené žiadne interpelácie.  

 

K bodu 24) 

„Diskusia a podnety poslancov“ 

 PaedDr. Eleonóra Porubcová uviedla, že čoraz viac zaznamenávajú nárast 

študentov, ktorí majú psychické problémy. Je to celospoločenský problém, ktorý ne-

treba brať na ľahkú váhu.  

 Mgr. Branislav Gigac požiadal o zorganizovanie krátkeho školenia k interným 

smerniciam mesta.  Helena Dadíková uviedla, že o tejto téme hovorila aj 

s prednostom MsÚ, rovnako požiadala o zorganizovanie základného školenia 

k zákonom týkajúcich sa samosprávy. Primátorka mesta požiadala prednostu MsÚ 

o zabezpečenie školenia pre poslancov v mesiaci január.  

 Igor Čičmanec  ako bývalý člen „zosuvovej komisie“ podal krátku informáciu 

o aktuálnej situácii v Hradci a vo Veľkej Lehôtke.  Uviedol, že v minulosti dochádzalo 

k masívnym zosuvom pôdy, podarilo sa zrealizovať sanačné práce, prostredie sa 

stabilizovalo. Poďakoval mestu za pomoc. 

 PaedDr. Kvetoslava Ďurčová ocenila prácu jednotlivých odborov MsÚ, mest-

ských spoločností a organizácií.  

 Helena Dadíková pripomenula novozvoleným poslancom MsZ, aby do 30 dní 

od ujatia sa funkcie poslanca podali Oznámenia funkcií, činností, majetkových pome-

roch. 

 PaedDr. Iveta Lauková sa vrátila k téme rušenia školy ZŠ na Ul. Šafárika.  

Konštatovala, že rovnakú situáciu zažila so svojou dcérou, požiadala kolegov, aby 

prispeli k upokojujúcej atmosfére, aby sa mesto zaoberalo, čo bude ďalej so zamest-

nancami školy.  

 

K bodu 25) 

 JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta, poďakovala prítomných za 

aktívnu účasť, popriala všetkým krásne a pokojné vianočné sviatky a ukončila roko-

vanie MsZ.  
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Zápisnica zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Prievidzi 

konaného dňa 12. 12. 2022 v Dome kultúry na Ul. F. Madvu v Prievidzi 

 

Pripomienky overovateľov zápisnice: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta .......................................... 

 

Mgr. Alojz Vlčko, prednosta MsÚ    ........................................... 

 

Mgr. Libor Mokrý, overovateľ I.    .......................................... 

 

Ing. Lukáš Zeleník, overovateľ II.    .......................................... 

 

 

 

 

 

Zapísala: Ing. Naďa Prilinská, vedúca kancelárie prednostu MsÚ 


